**I**te alio mō. Christ⁹ enī d̄ ostiū padisi. q̄ ad pastū vite intrāt oues. Joh. x. **B**eatā  
aut̄ ego fenestra celi ē. sic canit̄ eleccia. Un̄. Intrēt ut astra flebiles. celi fenestra fa-  
cra es. Solet aut̄ trāgere i q̄busdā zuiuīs q̄ paupes timētes iraciūdiā janitorz.  
clamat ad fenestrā ut eis aliqd iaciat̄. Nō aut̄ discubuit sc̄i et angeli i zuiuīo ce-  
lesti. de q̄ habet̄ Isa. xxv. Faciet d̄ns zuiuī tc. Ubi christ⁹ ostiū. Janitor iusti-  
cia er⁹. Quā si reformidas. clama ad fenestrā q̄ ē maria. orādo et pauperē tuā alle-  
gādo. vt saltē de mīc illi⁹ zuiuī vbi sunt plena fercla iaciat̄ tibi aliquātūlā solari-  
onē. aliqua fragmenta gratiarū.

**T**acsimile sexta. Quia pastū submīstrat famelics. et potū sūciētib⁹. Un̄ de ea dici. **A**  
pt̄ sic de filio. Iacta cogiratū tuū i d̄na. et ipa te enutriet. Ipa enī esurientes im-  
plet bonis. et dat escā esurientib⁹. dices cū filio. Diere. xxvi. Inebauī aiaz lassam. et  
oēm aiaz esurientē saturauī. Ipi etiā dicere possum⁹ sic dicim⁹ filio. Oia a te expe-  
ciāt̄ vt des ill̄ cibū i tpe. Itē dante te illis colligēt. apiente te manū tuā oia imple-  
būt̄ bōitate. Auertēte aut̄ te faciat̄. i. respectū mificordie. turbabūt̄ tc. Itē alibi i ps.  
Ocli oīm i te sperāt̄ o maria. et tu das escā illoz. i tpe oportuno. Apis tu manū tu-  
am et iples oē aīal bñdictōe. Ipa ei dat iūmēt̄ suis. i. ill̄ q̄ suoz deferunt onera  
mādatoz. escā ipoz. fenū sc̄i carnis fili⁹ sui. qñ sc̄i p̄ gram mīris digni etiūtū sacra  
omniōe. Nō p̄figuratū ē in h̄ q̄ filiū natū posuit̄ p̄sepio. Quasi di. boni et asino.  
Id ē his q̄ dīsignē p̄ bouem et asinū. q̄ sunt animalia laboriosa et onerisera. diceret in-  
quā. Māducate ecce refectione vestra. Ipa etiā dat pullis coruoz. i. imitatoribus  
penitētū. q̄ designant̄ p̄ coruoz. fidelerit iuocantib⁹ cam.

**D**e ipa etiā q̄ ē fort̄ mulier dicit̄ puerb. i fine. De nocte surrexit. Itāq̄ p̄mptha et se-  
dūlal dedit̄ p̄dam domesticis suis. et cibaria ancillis suis. De nocte surgere. ē in-  
p̄sentis vite caligine auriliū impēdere. Domestici marie sunt. q̄ illi⁹ obsequijs se  
totos īpendūt. quib⁹ dat triplice p̄dam. Predā in seip̄is. qñ sc̄i rapiēs a diabolo.

# Lause quare marie seruicium

De theo/  
philo.

quos ipse diabolus puerat eos restituit sibi ipsius. sicut prout in theophilo. Peccator enim sic dicit augustinus se non possidet ergo nihil. Item quod gratia eius subiectum carne spiritui in seipso. Dat etiam pueram iuxta se. deinde gressum suertedi alios ab illecebribus mundanis. et reducendi ad viam virtutis. Tercia pueram dat eis super se. impetrans eis a filio gloriam rapiendi regnum celorum. quod vnde patitur. Matth. xi. Aliiter de nocte surrexit tecum. Quo fructu. s. triplici. Primus. quod puerum rapit ab hoste. s. diabolo. sic ibi gloriam. Unde. Preda. Secundus. quod raptos ab hoste incorpore ecclie. Tertius. quod eosdem in modo et oculis fideles reficit multipliciter. Unus. Et cibaria ancillis suis.

Aug.

Preda multiplex.

Prima pueram fuit primi hominis actina. quod rapi voluit divinitatem. sicut dicit gloriam. ibi. Que non rapi tunc eroluebam. Secunda predam serpenti. id est diaboli. qui rapi hominem raptorum. Unde et ei dicitur Isa. xxxviii. Ve quod pueris non est ipse puereris. Tercia hominis terrena rapiens. Job. vii. Abundant tabernacula puerum. Quarta christi hominis. quod descendens ad inferos rapiuit diabolo puerum hominem. quem dominus rapiuerat. Ephe. iii. Captiuus durit captivitate. Quinta hominis hominis rapiens. sic faciunt pueri. Isa. ix. Ecclatati victores capta puerum. Sexta spiritus dei. qui rapi spiritum hominis. Unus actuus. viii. Spiritus domini rapiuit philippum. Sequitur. Et cibaria. pluraliter lancillis suis. Nec autem sunt cibaria quibus ipsa reficit seruos et ancillas suas. suis pueris meritis et exemplis. Septima. qua nutrit animam et saginat. Unde Sapientia. xvi. dicit de iustis. Omnes nutriri gratiae tue deseruerant.

Fides. ex qua iustus vivit. Abacuc. ii.

Hopes. qua pascit et pascit familiam suam odoribus paradisi. Unde et maria dicit. Flores mei fructus odoris et honestatis et honoris.

Caritas. quod de panis oem electamem in se habebas tecum. Sapientia. xvi. Que oibz oia facta est tecum.

Bona opatio. Unde Job. vi. Opamini non cibum qui perit.

Caro virginalis. quam sumim in sacramento filii. quod caro christi et caro marie una caro. Unus. i. Chor. vi. Erunt duo. i. christus et marialis carne una. Virginali. Ideo dicit ipsa. Qui edunt me adhuc esuriunt. quod si eius dulcedine gustauerit. adhuc plorabat desiderat expiri. Vel aliter. Ista est enim cibus et potum imitatus se. i. proba sua et opa. Verba. Unde dicit. Qui audit me non perfuderet. Opa. Unus. Qui operari in me non peccabunt. Imitatio operum duplet est. Vel ex exemplo ei bene operari. et hoc est edere. Vel ex exemplo ei in se extinguerem pueras concupiscentias. et hoc est bibere. Ideo dicit. Qui edunt me. i. mea conuersatio sibi incorpore. Adhuc esuriunt. quod non parit fastidium sed desiderium. Conuersatio enim sancta cuiuscumque est trahit in exemplum cibus est reficiens et nutritius spiritualiter. Unus Job. in fine dicitur est petrus. Pasce. ex exemplo scilicet. Et ideo multo fortius conuersatio beatitudinis pascit. cum ipsa sit panis in se hunc oem electamem sapientia. xvi.

Magni peccatores. Unus hester. vi. Nobiles exaltati sunt. et deuorauerunt inclitos. id est incorpauerunt sibi et ecclesie.

Verbum dei. Mar. iii. Non in solo pane vivit homo. sed in oibz quod procedit de ore dei.

Et nota quod pascit iste quod nos pascit maria. omnino et traxit est illi quo filios suos pauperunt primi parentes. De quo dicit in psalmis. Naturati sunt. scilicet ad animam filii. i. ad documentum filiorum. qui sentit adhuc ples quod commiserit parentes. Patres enim nostri premederunt vnam acerbam. Hier. xxix. et Ezech. xviii. et adhuc dentes filiorum obstupefecerunt tecum. Sup illud Job. iii. Hunc enim dormiens silenter dicit glosa. Si ad animam pecati putredo corrupitur. nullos et se gehennae filios precesset. Et dimiserunt reliquias suas parvulis suis. Iste reliquiae sunt famae. fames. mors et horribilis. Sapientia. xvi. Et iniuste omnes filii qui nascentur testes sunt neque aduersus parentes in interrogacione sua. Moraliter intelligitur illud de malis operibus peccatorum. quod scilicet opera filii eorum sunt. et in iudicio testificabuntur quod patres eorum iuste debeant condemnari.

Supdicta ergo cibaria vel sercula dat beata virgo ancillis suis. id est babilibz eidem.

Fo. xxiij.

d 3

## Liber .II. Particula .I.

seruētibus. Quia p̄petates ancille Titulo de appellatōib⁹ marie. Ancille ergo et seruat beate virginī q̄ talib⁹ cibarijs desiderat enutri. Et nota q̄ his ancillis dant cibaria q̄ ad incipiētes. vt possint crescere. Eisdē alligat hostis. Job. xl. quo ad pficiētes. q̄bus diabol⁹ alligat et vincit. Ip̄e etiā mittunt ad p̄dicandū. puer. ix. quo ad pfectoros. Ecōtrario vō nolētib⁹ ei seruire videſ ipa dicere Isa. lxx. Ecce serui mei om̄edēt. et vos esurier. Ecce serui mei bibēt. et vos sitietis. Ecce serui mei lerabunt. et vos p̄fundem. Ecce serui mei laudabūt p̄ exultatōe cordis. et vos clamabitis p̄ dolore cordis. et p̄ p̄tritōe spirit⁹ v̄lulabitis. et interficiet vos ch̄ristus filius meus.

**D**ecima septima. Quia cū sit mater sapientie q̄ est fili⁹ dei. in lege filij misericorditer instruit seruos suos. Un̄ de ea dicit̄ H̄ap. vii. Amicos dei et pp̄fetas. i. sapientes. cōstituit. Ip̄a etiā dicit eccl. xxiiij. Adhuc doctrinā q̄si pp̄fetiā effundā. et relinquā illā querētib⁹ sapientiā. Adhuc doctrinā. sc̄z paupertatis hūilitatis et castitatis. quasi pp̄fetiā. i. in signū futuri. Doctrinā istā effudit ipa abū dātus. q̄n̄ ordinēs sunt iſtituti ad honore eius. Ubi lucet doctrina v̄ginitas p̄ votū castitatis cōtra luxuriā. paupertatis p̄ abrenūciatōem p̄petatis cōtra avariciā. hūilitatis p̄ votū obedientie cōtra supbiā. Et hoc est triduū in deserto religionis. Eto. iii. Itē triduū dñice sepulture. in q̄ hō cōsepelit ch̄risto. p̄ qd̄ repaet trinitas mētris. et venit ad triduū remuneratōis. Effudit autē doctrinā q̄si pp̄fetiā. q̄ p̄ h̄p̄dicitur casus mūdi. et gl̄ia regni. Johel. ii. Propheta būt filij vestri et filie v̄re. intrādo religionē. p̄tēnendo mundū. anhelādo ad regnū. Itē Zacha. iij. Audi iesu sacerdos magne. tu et amici tui q̄ habitat corā te. q̄ viri portēdētes sunt. Jesus ille sacerdos magn⁹ christū signat. q̄ se obtulit p̄ nobis in cruce. amici ei⁹ omnes sancti. q̄ sunt viri portēdētes. portētū enī est signū. Eccl. i. Et relinquā illā q̄ rentibus sapientiā. Querētibus. Idicat nō inueniētib⁹. i. illis q̄ sunt in studio q̄ren di. nō in p̄sumptōe habēti. Iaco. iij. De⁹ supbis resiliit. Sapientiā hō mūdi. s̄z dei. quā describit Iaco. iij. Sapientiā q̄ desursum est tē. Alter. Adhuc doctrinā. i. noticiā figuraz. q̄s reuelat p̄ grām suā cui vult. q̄n̄ vult. et q̄ntū vult. q̄si prophetiā. i. sine falsitate et cū omni veritate. Siquidem q̄ prima bibit de fonte eterne sapientie. reuelare p̄t cui vult archana secretor̄ dei. Ip̄a est enī rebecca. q̄ de h̄dia sua potauit helyezer et camelos. Gene. xxvij. Heruias ergo deuote matris sapientie. et cibabit te pane vite et intellect⁹. et aq̄ sapie salutaris porabit te. Quā sc̄z sapientiā nō apphēdēt hoīes stulti. et cui obuiabūt hoīes sensati. Ecc. xv.

**D**ecimaoctaua. Quia si recesserit a te pp̄ficiatio ei⁹ p̄pter p̄cā tua. q̄s cito permutieris reuertet ad te. Un̄ dicit cū filio Zach. i. Louertini ad me et ego conuertar ad vos. Un̄ etiā desiderās cōuerſionē nr̄am ad se et filiū suū. dicit cū filio aīe peccatri. Lāti. vi. Reuertere reuertere sumamitus tē. vt intueamur te. respectu misericordie. Et r̄plū qd̄ narrat petr⁹ damian⁹ quō pp̄ficiatio ei⁹ reuersa ē ad q̄sdā fratres q̄ seruitū eius intermisera. Quere infra. iij. particl'a. ca. xvij. de nō intermittēdo seruitio eius.

**D**ecimanona. Quia sal⁹ nostra in manu illi⁹ est. et ei dicere multo veri⁹ vale Damus nos christiani q̄s diterint egip̄tij ioseph Ben. xlviij. Sal⁹ nr̄a in manu tua est. respiciat nos tantū dñā nr̄a. et leti seruicem⁹ regi filio ei⁹. Ip̄a enī p̄t figurari p̄ ioseph. q̄ interpretatur augmentū v̄l accrescēs. quia ei accreuit gratia fecūditatis super gratiam v̄ginitatis. Ideo Ecclesiastici. xxvi. dicitur de ea. Gratia super grām tē. Ip̄a est enī causa salutis generis hūiani. et q̄dam rō et p̄plemētū post filiū suū oīm que facta sunt et q̄ futura sunt.

**D**ecimam. Quia seruēdo ei acq̄runk dies grē et gl̄ie. Unde dicit seruo suo p̄ querb. ix. Per me m̄ltiplicabūt dies tui. et addēt tibi anni vite. Un̄ etiā de seruis suis et filijs dicit. Dies pleni inuenient in eis. Prouer. iij. Lōgitudo diei rū in dextera ei⁹. quib⁹ remunerat seruētes ei ex caritate. Lz in sinistra illi⁹ dītie et gl̄ia. Dūiūtis enī et gl̄ia mūdana forte remunerant aliq̄ seruētes ei. cū sint indigni retributōe eterna. Unde dicit̄ est nabuchodonosor q̄yndictā dñi exercu

Petrus  
damian⁹

# Lause quare marie seruiēdū

erat in tirū Ezech. xxix. sub alijs ḥbis. Quia seruisti mibi ī tiro dabo tibi egyptū.  
Nullū enī bonum irremuneratū.

**T**ricesimāphma. Quia post filiū dñā est vniuersē creature. Unū et dñā interptat. Ideo ipi tanq̄ dñe seruendū. Ideo videt ei dixisse tota brā trinitas illō ysa. xlvi. Labor egypti. et negotiatio ethiopie. et sabain. Viri sublimes ad te trāsibūt! et tu erūt. Per omnes istos signaē marie potestas sup iustos q̄s ptegit. et sup pecatores q̄s cōvertit. Labor egypti. p̄ctores laborātes in viciis mūdi. Hierem. ix. Ut iniq̄ ageret laborauerūt. Egyptus tenebre v̄l meror. Tenebre. q̄r amor mūdi exccat. Unū thobias exccat? ē stercorib⁹ hirundinū. Virtudines sancti sunt. q̄r tē poralia reputat stercora. cū aplo ad Phil. iii. vt christū lucifaciāt. Quibus sc̄z stercorib⁹ exccant amatores mūdi. Meror. Prouer. xiiij. Extrema gaudij luct⁹ occupat. Negotiatio ethiopie. Hoc cōcēit auarīs. q̄ aīas suas habet venales. Eccl̄ clēlastici. et. Ethiopie. ppter nigredinē. quia est? auaricie denigrat eos et exurit. Sabain. vel sabba captiuā. hi sūt supbi. q̄s ret supbie captiuat. Job. xli. Viri sublimes. lanteq̄ querterēt et marie darent. sc̄z p supbiā. postea sublimes faciētes seruitur tuū. et soluentes q̄slī tributariā pensionē. Sequit̄ i autoritate ysaie. xlvi. Post te. I quasi adolescētule post reginā. ancille post dñam. Ambulabūt. de virtute in v̄tuē. donec videant deū deoz in s̄vōn. Vinci manicis p̄gent. Necesse est ei seruis marie vinctas habere man⁹ manicis p̄ceptoriū dei. ne extēdant eas ad illicita. Et te adorabūt. tēq̄ dēpcabunt. p̄petētes respectū mīficordie tue et dicētes. Tm̄ in te est de⁹ verus tē.

**T**ricesimāsecūda. Quia q̄ diligit et honorat matrē domini. securē p̄t a p̄re et si lio ei⁹ petere misericordiā. Unū ps. dicit patri v̄l filio. Dñe dilecti decorē dominus tue. q̄ cōsistit in virtutib⁹ et donis gratiar̄. et priuilegiis meritor̄. Dominus ista beata virgo. Unū. Sapiētia edificauit sibi domū. Prouer. ix. Et locū habitatois gl̄ie tue. i. filiū tui. q̄r gl̄ia patris filius sapiēs. Prouer. x. Loc⁹ iste rter⁹ viginalis. Et bene dicit locū habitatois gl̄ie tue. i. vter viginale vbi gloriose habastī. et quē inhabitādo gloriosum effecisti. Cassiodor⁹ de dño. Gloriosum effici. q̄cquid inhabitare dignaē. Et subiūgit ps. Ergo ne p̄das cū impīus de⁹ animam meam tē.

**T**ricesimātercia. Quia p̄ incarnatiōem verbi q̄ in ea facta est redit peccatūt aīa ad ecclie vnitatē. Undē Hierem. xxvi. Reuertere ḥgo isrl̄. reuertere ad cūnates tuā istas. Usq̄q̄ dīcīs dissoluer̄ filia vaga. Quia creauit dñs nouū sup terrā. Dulier circūdabit virū.

**Berū.**  
**Dagū ster Rū shard⁹ de sc̄to victore**  
**T**ricesimaquarta. Quia p̄ mariā et christū quē p̄ mariā habuim⁹ q̄cquid p̄dideramus p̄ adam et euā. nobis est restitutū. Beat⁹ berū. Uehemēter nob̄ vir vnu et vna ml̄ier nocuerūt. sed p̄ vnam ml̄ierē et vnu virū omnia nobis restaurāt nō sine magno fenore gratiarū. Non enī sicut delictū ita et donū. excedit enī dāni estimatiōem bñficij magnitudo. Sufficere q̄dem poterat christ⁹. q̄r sufficiētia nostra ex deo est. sed nō erat bonū hominē esse solū. Longruū magis erat vt repatiōi eorū neuter sexus decesser. q̄p̄ corruptiōi neuter defuerat. Ideo dicit eccl̄. xxxij. Duo cōtra duo. vnu cōtra vnu. Dagister richard⁹ de sc̄to victore. Per marie pueriū recepit gen⁹ humanū qđ in p̄mo pente amiserat. et deiect⁹ est ille q̄ p̄mū parentē deiecerat. et erectus ille q̄ p̄mū deiectus fuerat. et recuperauit honorem quē amiserat. et ablaciū est p̄ filiū ei⁹ opprobriū nostrū. et deletū impropriū nostrū. Quale impropriū? Illō de q̄ legit. Nō cū in honore esset nō intellexit. cōparat⁹ est iumentis insipietib⁹ et similis fact⁹ est illis. Factus est enī homo ad imaginē et similitudinē dei. grandis hono. Sed nō intellexit. Ideoq̄ despetit. Despecta vero atq̄s rejecta similitudine dei. trāsfigurauit se ad similitudinē iumenti. Ecce quāle dedec⁹. Iuxta magnitudinē honoris. magnitudo dedecoris. Unū opprobriū et impropriū. Et iō iuste opprobrija exprobratiū ceciderūt sup eū. Ideo i p̄sona generis hūani clamat pphā ad dñm. Aufer a me opprobriū et deceptū. Et exaudit⁹ est!

Fo. xxvij

d. 4

## Liber .II. Particula .I.